
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 01344/2020 del 19/06/2020

N° DetSet 00388/2020 del 19/06/2020

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Festa della Musica 2020. Affidamento a TRM Network s.r.l. dei servizi di

realizzazione e diffusione contenuti informativi, dirette televisive, streaming e speciali di

approfondimento. CIG: ZDF2D602EF.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01344/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02106-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 19/06/2020 al 04/07/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 01344/2020 del 19/06/2020

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che come ogni anno, il 21 Giugno, in coincidenza con il solstizio d’estate, si celebra nei paesi della
Comunità Europea la “Festa Europea della Musica”, nata in Francia nel 1982, quale manifestazione popolare
gratuita aperta a tutti gli amanti della musica, durante la quale si esibiscono musicisti di ogni genere su
palcoscenici inusuali, in strade, vicoli, piazze, luoghi d’arte;

- che tale manifestazione rappresenta uno degli appuntamenti europei più importanti in tema di cultura,
creato per unire musica e arte, linguaggi universali e di aggregazione sociale ed è particolarmente sostenuta
dal MIBACT;

- che le precedenti edizioni materane della “Festa Europea della musica” hanno sempre fatto registrare una
significativa partecipazione di gruppi musicali, apprezzati da un pubblico numeroso ed eterogeneo;

- che per l’edizione di quest’anno della Festa della Musica, promossa, come di consueto, dal Ministero per i
Beni e le Attività Culturali, dall’Associazione Italiana per la Promozione della Festa della Musica (APIFM), in
collaborazione con la rappresentanza in Italia della Commissione Europea, con la SIAE, che applica speciali
agevolazioni alle iniziative, è stato scelto il tema “la festa della musica non ha confini”;

- che, definiti, a livello nazionale, tutti gli aspetti riguardanti la ripresa delle attività culturali e, nel caso di
specie, della festa della musica, alla luce delle disposizioni emanate dagli Organi di governo nell’ambito della
fase 2 dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, anche quest’anno, in cui si prevede che gli spettacoli si
svolgeranno in streaming e senza pubblico dalle piazze e dai teatri delle città italiane, l’Amministrazione
comunale, al fine di tenere saldo il legame che soprattutto dalla speciale edizione del 2019 unisce la nostra
città alla Festa della Musica ed alla sua dimensione europea, oltre che per dare la possibilità a tutti i
musicisti interessati di celebrare la Festa della Musica seguendo i principi ispiratori sopra descritti, intende
aderire alla Festa in parola;

- che è stata, pertanto, formalizzata sull’apposita piattaforma istituita sul sito MIBACT
(festadellamusica@beniculturali.it) l’iscrizione della città di Matera come partecipante all’iniziativa;

- che al fine di assicurare lo svolgimento dell’iniziativa in sicurezza e nel pieno rispetto delle norme
anticontagio emanate dagli Organi di Governo, con gli Assessori alla Cultura ed al Turismo ed Eventi, luogo
dell’evento è stato individuato in Casa Cava, dove, senza la presenza di pubblico ed in diretta streaming
audio-video, potranno alternarsi le esibizioni dei musicisti, singoli o in formazioni di massimo 6 componenti,
che si proporranno, nell’ottica del più ampio coinvolgimento degli appassionati dei vari generi musicali;

- che, con deliberazione n.00132/2020 del 17.06.2020, la Giunta Comunale ha, tra l’altro, disposto, di:

approvare il programma delle iniziative da porre in essere a cura dell’Amministrazione comunale, che
prevede l’esibizione, il giorno 21 giugno, sul palco di Casa Cava, allestito ed attrezzato allo scopo, di
musicisti di vari generi, eventualmente scelti, ove lo richieda il numero delle candidature che
perverranno all’indirizzo mail dedicato festadellamusicamatera@comune.mt.it, con il supporto
dell’Associazione materana “Onyx Jazz Club”, con la cui collaborazione si costruirà il programma della
giornata di musica live. Come in altre passate edizioni della Festa della Musica, si è, infatti, coinvolto
l’Onyx Jazz Club, in quanto soggetto che partecipa a tale iniziativa dal lontano 2007, organizzando
solitamente le esibizioni degli artisti proprio presso Casa Cava, che, quest’anno, è stata individuata dal
Comune come luogo per lo svolgimento dell’edizione 2020 della “Festa della Musica”;
intervenire a sostegno dei costi di realizzazione dell’intera manifestazione con risorse a carico del
bilancio comunale per un importo stimato di circa € 7.000,00;
far presente che la suddetta spesa è indicativamente destinata a:

-          allestimento del sito con noleggio strumenti (pianoforte a coda, batteria, ecc.) da mettere a
disposizione degli artisti e dotazione della backline, impianto audio completo di sistema monitoring della
struttura, assistenza per tutta la durata dell’evento di n. 2 tecnici audio/backliner;

-          servizio di comunicazione e diffusione evento in diretta e con trasmissione in live streaming e TV e
conduzione autoriale da palco;

-          oneri SIAE;

prenotare la predetta spesa stimata di € 7.000,00 sul Cap. 1480/2 del bilancio corrente;
demandare al Dirigente del Servizio Cultura-Turismo la predisposizione degli atti gestionali della spesa
conseguenti l’adozione dell’atto deliberativo;

Dovendo, quindi, adottare gli atti relativi all’affidamento del servizio di comunicazione e diffusione evento in
diretta e con trasmissione in live streaming e TV e conduzione autoriale da palco;

Visto, al riguardo, il preventivo della TRM Network s.r.l., assunto al prot. gen. comunale n.0040080/2020 del

mailto:festadellamusicamatera@comune.mt.it


3DSG N° 01344/2020 del 19/06/2020

16/06/2020, da cui si ricava una spesa di € 3.000,00, oltre IVA al 22%, e, quindi, per complessivi 3.660,00,
per:

- realizzazione e diffusione di servizi di anticipazione evento, sui canali di TRM Network;

- predisposizione dei collegamenti tecnici per diffusione segnale in diretta su TRM Network, con tre
telecamere dalle ore 15.00 alle ore 24.00;

- conduzione autoriale da palco, in diretta dalle ore 15.00 alle ore 17.00 da Casa Cava, diffuse sul canale
TRM 24;

- conduzione da palco dell’evento dalle ore 17.00 alle ore 24.00 da Casa Cava con diffusione su TRM ART;

- trasmissione evento, in live streaming e TV, con condivisione link produzione video con chiunque ne
facesse richiesta in tempo utile;

- realizzazione e diffusione di uno speciale di bilancio finale, con interviste, testimonianze e momenti
significativi della serata su TRM Network;

Visto l’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della Legge
n.145/2018, a termini del quale le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. n.165/2001, sono
tenute a fare ricorso al mercato della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 5.000 euro;

Dato atto che, pertanto, tale obbligo non sussiste per approvvigionamenti di servizi di importo inferiore a
5.000 euro, così come nel caso di specie;

Visto l’art.36, comma 2, lettera a) del citato D. Lgs. n.50/2016, il quale prevede che le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Vista la legge n.136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4, i quali stabiliscono che ai
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il
codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione appaltante;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, è
ZDF2D602EF;

Dato atto della regolarità contributiva della suddetta Ditta, come si evince dalla verifica telematica del
DURC avente validità sino al 19/08/2020;

Dato atto che la suddetta Società dovrà presentare, ai sensi del comma 7 dell’art.3 della Legge n.136/2010,
la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

Visti:

- il D.Lgs. n.267/2000;

- il D.Lgs. n.165/2001;

- il D.Lgs. n.50/2016 e ss. ed, in particolare, l’art.36, co 2 lett.a), nonché le altre disposizioni normative fin
qui richiamate;

 D E T E R M I N A 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di dare atto che con deliberazione n.00132/2020 del 17.06.2020, la Giunta Comunale ha, tra l’altro,

disposto, di approvare il programma delle iniziative da porre in essere a cura dell’Amministrazione
comunale, che prevede l’esibizione, il giorno 21 giugno, sul palco di Casa Cava, allestito ed attrezzato
allo scopo, di musicisti di vari generi, eventualmente scelti, ove lo richieda il numero delle candidature
che perverranno all’indirizzo mail dedicato festadellamusicamatera@comune.mt.it, con il supporto
dell’Associazione materana “Onyx Jazz Club”, con la cui collaborazione si costruirà il programma della
giornata di musica live. Come in altre passate edizioni della Festa della Musica, si è, infatti, coinvolto
l’Onyx Jazz Club, in quanto soggetto che partecipa a tale iniziativa dal lontano 2007, organizzando
solitamente le esibizioni degli artisti proprio presso Casa Cava, che, quest’anno, è stata individuata dal
Comune come luogo per lo svolgimento dell’edizione 2020 della “Festa della Musica”;

3. di affidare , per i motivi in premessa, alla TRM Network s.r.l. di Matera – P.IVA 01278880776, per
complessivi € 3.660,00, IVA compresa (di cui € 3.000,00 per imponibile ed € 660,00 per IVA al 22%) i
servizi di:

mailto:festadellamusicamatera@comune.mt.it


4DSG N° 01344/2020 del 19/06/2020

- realizzazione e diffusione di servizi di anticipazione evento, sui canali di TRM Network;

- predisposizione dei collegamenti tecnici per diffusione segnale in diretta su TRM Network, con tre
telecamere dalle ore 15.00 alle ore 24.00;

- conduzione autoriale da palco, in diretta dalle ore 15.00 alle ore 17.00 da Casa Cava, diffuse sul canale
TRM 24;

- conduzione da palco dell’evento dalle ore 17.00 alle ore 24.00 da Casa Cava con diffusione su TRM ART;

- trasmissione evento, in live streaming e TV, con condivisione link produzione video con chiunque ne
facesse richiesta in tempo utile;

- realizzazione e diffusione di uno speciale di bilancio finale, con interviste, testimonianze e momenti
significativi della serata su TRM Network;

4 . di trasformare in impegno per € 3.660,00 la prenotazione della spesa operata con la citata
deliberazione di G.C. n.00132/2020 del 17.06.2020 sul capitolo 1480/2 del bilancio 2020;

5 . di precisare che la suddetta Società dovrà presentare, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge 
n.136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

6. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato dall’ANAC il seguente CIG: ZDF2D602EF;

7. di stabilire che la sottoscrizione, da parte della Società affidataria, della presente determinazione, in
segno di accettazione, tiene luogo di convenzione tra le Parti.

La sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino, dichiara l’insussistenza
del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente
procedimento e della misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

                                                                                   IL DIRIGENTE

                                                                      (Dott.ssa Giulia MANCINO)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 01344/2020 del 19/06/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00388/2020 del 19/06/2020, avente oggetto: Festa

della Musica 2020. Affidamento a TRM Network s.r.l. dei servizi di realizzazione e diffusione contenuti

informativi, dirette televisive, streaming e speciali di approfondimento. CIG: ZDF2D602EF.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

TRM NETWORK

S.r.l.

Festa della Musica

2020. Affidamento a

TRM Networl s.r.l.

dei servizi di

realizzazione e

diffusione dei

contenuti informativi

€ 3.660,00
14

80
2

Totale Impegno: € 3.660,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


